
令和７年度成田市１２月補正予算説明資料

１．補正予算額（一般会計）

千円 （補正後予算額 千円）

　【歳入】

国庫支出金 千円

（障害者総合支援給付費等負担金の増　等）

県支出金 千円

（障害者総合支援給付費等負担金の増　等）

寄附金 千円

（保健衛生費寄附金の増　等）

繰入金 千円

（財政調整基金繰入金の増）

繰越金 千円

諸収入 千円

（千葉県市町村振興協会助成金の増）

市債 千円

（消防施設整備事業債の減）

　　 一般会計の補正予算額は1,852,874千円の増額で，補正後の予算額は71,377,423
   千円となります。

　　 今回の補正予算では，令和8年度から令和9年度にかけて開催を予定している（仮
　 称）芸術祭に係る実行委員会に対する負担金，国の補助制度の活用による保育所等
　 における性被害防止対策設備等の導入に係る経費などの補助に要する経費のほか，
　 職員人件費等における人事院勧告等に基づく給与改定等の所要額を計上します。
     また，前述の芸術祭実行委員会の負担金，令和8年度に実施予定の世界少年野球
　 大会成田大会に係る実行委員会の負担金，今年度中に契約事務を行う必要がある業
　 務などについて債務負担行為を追加します。

     特別会計等では，国民健康保険特別会計など4会計で増額補正を行うほか，国民
   健康保険特別会計など7会計で債務負担行為を設定します。

1,852,874 71,377,423

531,627

129,495

203,090

987,610

1,040

7,612

△ 7,600
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　【歳出】

議会費 千円

総務費 千円

民生費 千円

衛生費 千円

労働費 千円

農林水産業費 千円

商工費 千円

土木費 千円

消防費 千円

教育費 千円

　【債務負担行為の追加】

・ストレスチェック業務委託料

　期　間：令和7年度から令和10年度まで

　限度額：3,966千円

・世界少年野球大会成田大会負担金

　期　間：令和7年度から令和8年度まで

　限度額：35,000千円

・（仮称）芸術祭実行委員会負担金

　期　間：令和8年度から令和9年度まで

　限度額：19,000千円

・障害者相談支援事業委託料（障がい者相談センター）

　期　間：令和7年度から令和10年度まで

　限度額：86,728千円

　令和8年7月から8月にかけて実施予定の世界少年野球成田大会について，令和7年度中に
実行委員会を設立し，開催準備を進めるため，債務負担行為を設定します。

　令和8年度当初から職員のストレスチェック事務を円滑に進めるため，債務負担行為を
設定します。

　千葉県・印西市・栄町と連携し，令和8年度及び令和9年度に開催予定の（仮称）芸術祭
について，令和7年度中に他自治体と共同で実行委員会を設立し，開催準備を進めるた
め，債務負担行為を設定します。

　令和8年度当初から障害者相談支援事業を円滑に進めるため，債務負担行為を設定しま
す。

5,915

24,981

128,086

106,807

1,187,214

20,192

36,084

1,572

347,685

△5,662
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・学校ＩＣＴ支援委託料

　期　間：令和7年度から令和8年度まで

　限度額：13,226千円

・公の施設に係る指定管理料に関するもの

　中台運動公園等指定管理料　他6件

・年度当初から契約が必要な業務に関するもの

　庁舎等に係る維持管理経費　他42件

・工事の発注時期及び施工時期の平準化に関するもの

　道路等補修事業　他7件

２．主な事業(一般会計)

○職員人件費等 千円

　人事院勧告等に基づき給与改定を行うとともに，現在の人員構成から所要額を精
査し，報酬を減額するとともに，給料，職員手当等及び共済費を増額します。

各款の総額
　報酬△5,637千円，給料154,256千円，職員手当等409,006千円，共済費83,319千円

給与改定の内容
　給料表の水準の引上げ
　期末・勤勉手当の支給率の引上げ
　自動車等使用に係る通勤手当の引上げ

　令和8年度当初からＩＣＴ支援員の配置による，教員への日常的なＩＣＴ活用の支援を
行うため，債務負担行為を設定します。

640,944

道路等補修事業　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　限度額： 18,500千円
生活道路整備事業　　　　　　　　　　　　　　　　　　　限度額：118,928千円
幹線道路整備事業　   　                           　　限度額：197,800千円
東関東自動車道インターチェンジ連絡道路整備事業　　　　限度額： 29,964千円
道路等改良事業 　　　                             　　限度額：  8,000千円
市営住宅維持管理事業　　　　　　　　　　　　　　　　　限度額：  9,015千円
成田小学校プール等解体工事　　　　　　　　　　　　　　限度額： 65,000千円
学校給食センターボイラー更新工事　　　　　　　　　　　限度額： 58,661千円
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○会計年度任用職員の給与改定に要する経費 千円

○文化芸術振興事業 千円

○保育環境改善等事業 千円

　

　国の補助制度を活用し，私立保育園及び地域型保育事業所等に対して，園児の性
被害を防止するために要する経費の一部を補助します。

各款の総額
　報酬84,137千円，職員手当等36,628千円，共済費8,858千円

給与改定の内容
　報酬表の水準の引上げ
　期末・勤勉手当の支給率の引上げ
　自動車等使用に係る通勤手当の引上げ

【補助制度概要】
対象経費　：プライバシーの保護やカメラによる支援内容の記録などを行う設備等
　　　　　　の購入や更新に要する経費
補助上限額：1施設当たり100千円
負担割合　：国1/2　市1/4　事業者1/4

　令和8年度及び令和9年度に開催予定の（仮称）芸術祭について，令和7年度中に
千葉県・印西市・栄町と共同で実行委員会を設立し，開催準備を進めます。

【スケジュール（予定）】
令和8年1月　　 ：千葉県・印西市・栄町と共同で実行委員会を設立
令和9年3月～5月：芸術祭の開催

600

129,623

　一般職の給料表の水準の引上げと同様に，会計年度任用職員の報酬表の改定と，
期末・勤勉手当の支給率の増額改定を行います。

1,000
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３．特別会計等補正予算額

・ 国民健康保険特別会計（事業勘定） 千円

・ 国民健康保険特別会計（施設勘定） 千円

・ 介護保険特別会計 千円

・ 水道事業会計 （収益的支出） 千円

・ 簡易水道事業会計 （収益的支出） 千円

　【債務負担行為の設定】

国民健康保険特別会計

・年度当初から契約が必要な業務に関するもの

　問診票発送等支援業務委託料（事業勘定）

　施設勘定に係る経常的経費

公設地方卸売市場特別会計

・年度当初から契約が必要な業務に関するもの

　卸売市場施設に係る維持管理経費　他2件

介護保険特別会計

・年度当初から契約が必要な業務に関するもの

　介護予防教室運営委託料

　介護保険事業に係る経常的経費

1,116

6,841

1,738

372,702

9,089
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水道事業会計

・年度当初から契約が必要な業務に関するもの

　原水・浄水水質検査業務委託料　他4件

・工事の発注時期及び施工時期の平準化に関するもの

　管路布設工事（本三里塚・三里塚光ケ丘）　他1件

簡易水道事業会計

・年度当初から契約が必要な業務に関するもの

　原水・浄水水質検査業務委託料　他3件

・工事の発注時期及び施工時期の平準化に関するもの

　取水ポンプ修繕（下総小野２号井他）

下水道事業会計

・年度当初から契約が必要な業務に関するもの

　下水道施設管渠清掃委託料　他4件

・工事の発注時期及び施工時期の平準化に関するもの

　江川汚水２号支線移設工事　他1件

農業集落排水事業会計

・年度当初から契約が必要な業務に関するもの

　農業集落排水処理場汚泥清掃業務委託料　他3件
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