

令和7年度成田市12月補正予算説明資料

一般会計の補正予算額は1,852,874千円の増額で、補正後の予算額は71,377,423千円となります。

今回の補正予算では、令和8年度から令和9年度にかけて開催を予定している（仮称）芸術祭に係る実行委員会に対する負担金、国の補助制度の活用による保育所等における性被害防止対策設備等の導入に係る経費などの補助に要する経費のほか、職員人件費等における人事院勧告等に基づく給与改定等の所要額を計上します。

また、前述の芸術祭実行委員会の負担金、令和8年度に実施予定の世界少年野球大会成田大会に係る実行委員会の負担金、今年度中に契約事務を行う必要がある業務などについて債務負担行為を追加します。

特別会計等では、国民健康保険特別会計など4会計で増額補正を行うほか、国民健康保険特別会計など7会計で債務負担行為を設定します。

1. 補正予算額（一般会計）

1,852,874 千円 (補正後予算額) 71,377,423 千円)

【歳入】

国庫支出金 (障害者総合支援給付費等負担金の増 等)	531,627 千円
県支出金 (障害者総合支援給付費等負担金の増 等)	203,090 千円
寄附金 (保健衛生費寄附金の増 等)	1,040 千円
繰入金 (財政調整基金繰入金の増)	987,610 千円
繰越金	129,495 千円
諸収入 (千葉県市町村振興協会助成金の増)	7,612 千円
市債 (消防施設整備事業債の減)	△ 7,600 千円

令和7年度成田市12月補正予算説明資料

【歳出】

議会費	△5,662 千円
総務費	347,685 千円
民生費	1,187,214 千円
衛生費	20,192 千円
労働費	1,572 千円
農林水産業費	36,084 千円
商工費	5,915 千円
土木費	24,981 千円
消防費	128,086 千円
教育費	106,807 千円

【債務負担行為の追加】

- ・ストレスチェック業務委託料

期 間：令和7年度から令和10年度まで

限度額：3,966千円

令和8年度当初から職員のストレスチェック事務を円滑に進めるため、債務負担行為を設定します。

- ・世界少年野球大会成田大会負担金

期 間：令和7年度から令和8年度まで

限度額：35,000千円

令和8年7月から8月にかけて実施予定の世界少年野球成田大会について、令和7年度中に実行委員会を設立し、開催準備を進めるため、債務負担行為を設定します。

- ・（仮称）芸術祭実行委員会負担金

期 間：令和8年度から令和9年度まで

限度額：19,000千円

千葉県・印西市・栄町と連携し、令和8年度及び令和9年度に開催予定の（仮称）芸術祭について、令和7年度中に他自治体と共同で実行委員会を設立し、開催準備を進めるため、債務負担行為を設定します。

- ・障害者相談支援事業委託料（障がい者相談センター）

期 間：令和7年度から令和10年度まで

限度額：86,728千円

令和8年度当初から障害者相談支援事業を円滑に進めるため、債務負担行為を設定します。

令和7年度成田市12月補正予算説明資料

・学校ICT支援委託料

期 間：令和7年度から令和8年度まで

限度額：13,226千円

令和8年度当初からICT支援員の配置による、教員への日常的なICT活用の支援を行うため、債務負担行為を設定します。

・公の施設に係る指定管理料に関するもの

中台運動公園等指定管理料 他6件

・年度当初から契約が必要な業務に関するもの

庁舎等に係る維持管理経費 他42件

・工事の発注時期及び施工時期の平準化に関するもの

道路等補修事業 他7件

道路等補修事業	限度額：18,500千円
生活道路整備事業	限度額：118,928千円
幹線道路整備事業	限度額：197,800千円
東関東自動車道インターチェンジ連絡道路整備事業	限度額：29,964千円
道路等改良事業	限度額：8,000千円
市営住宅維持管理事業	限度額：9,015千円
成田小学校プール等解体工事	限度額：65,000千円
学校給食センターボイラーアップ工事	限度額：58,661千円

2. 主な事業(一般会計)

○職員人件費等 640,944千円

人事院勧告等に基づき給与改定を行うとともに、現在の人員構成から所要額を精査し、報酬を減額するとともに、給料、職員手当等及び共済費を増額します。

各款の総額

報酬△5,637千円、給料154,256千円、職員手当等409,006千円、共済費83,319千円

給与改定の内容

給料表の水準の引上げ

期末・勤勉手当の支給率の引上げ

自動車等使用に係る通勤手当の引上げ

令和7年度成田市12月補正予算説明資料

○会計年度任用職員の給与改定に要する経費 129,623千円

一般職の給料表の水準の引上げと同様に、会計年度任用職員の報酬表の改定と、期末・勤勉手当の支給率の増額改定を行います。

各款の総額

報酬84,137千円、職員手当等36,628千円、共済費8,858千円

給与改定の内容

報酬表の水準の引上げ

期末・勤勉手当の支給率の引上げ

自動車等使用に係る通勤手当の引上げ

○文化芸術振興事業 1,000千円

令和8年度及び令和9年度に開催予定の（仮称）芸術祭について、令和7年度中に千葉県・印西市・栄町と共同で実行委員会を設立し、開催準備を進めます。

【スケジュール（予定）】

令和8年1月：千葉県・印西市・栄町と共同で実行委員会を設立

令和9年3月～5月：芸術祭の開催

○保育環境改善等事業 600千円

国の補助制度を活用し、私立保育園及び地域型保育事業所等に対して、園児の性被害を防止するために要する経費の一部を補助します。

【補助制度概要】

対象経費：プライバシーの保護やカメラによる支援内容の記録などを行う設備等の購入や更新に要する経費

補助上限額：1施設当たり100千円

負担割合：国1/2 市1/4 事業者1/4

令和7年度成田市12月補正予算説明資料

3. 特別会計等補正予算額

・ 国民健康保険特別会計（事業勘定）	372,702 千円
・ 国民健康保険特別会計（施設勘定）	9,089 千円
・ 介護保険特別会計	1,116 千円
・ 水道事業会計	(収益的支出) 6,841 千円
・ 簡易水道事業会計	(収益的支出) 1,738 千円

【債務負担行為の設定】

国民健康保険特別会計

- ・ 年度当初から契約が必要な業務に関するもの
問診票発送等支援業務委託料（事業勘定）
- 施設勘定に係る経常的経費

公設地方卸売市場特別会計

- ・ 年度当初から契約が必要な業務に関するもの
卸売市場施設に係る維持管理経費 他2件

介護保険特別会計

- ・ 年度当初から契約が必要な業務に関するもの
介護予防教室運営委託料
- 介護保険事業に係る経常的経費

令和7年度成田市12月補正予算説明資料

水道事業会計

- ・年度当初から契約が必要な業務に関するもの
原水・浄水水質検査業務委託料 他4件
- ・工事の発注時期及び施工時期の平準化に関するもの
管路布設工事（本三里塚・三里塚光ヶ丘） 他1件

簡易水道事業会計

- ・年度当初から契約が必要な業務に関するもの
原水・浄水水質検査業務委託料 他3件
- ・工事の発注時期及び施工時期の平準化に関するもの
取水ポンプ修繕（下総小野2号井他）

下水道事業会計

- ・年度当初から契約が必要な業務に関するもの
下水道施設管渠清掃委託料 他4件
- ・工事の発注時期及び施工時期の平準化に関するもの
江川汚水2号支線移設工事 他1件

農業集落排水事業会計

- ・年度当初から契約が必要な業務に関するもの
農業集落排水処理場汚泥清掃業務委託料 他3件